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RECEITAS 

PREVIDENCIÁRIAS

DESPESAS 

PREVIDENCIÁRIAS

RESULTADO 

PREVIDENCIÁRIO
SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO

(a) (b) (c) = (a-b) (d)=(“d” Exercício Anterior)+(c)

2018 5.784.267,38 2.625.870,41 3.158.396,97 19.588.696,22

2019 5.729.826,52 2.017.648,01 3.712.178,51 23.300.874,73

2020 6.010.906,25 2.119.674,62 3.891.231,63 27.192.106,36

2021 6.303.631,76 2.221.701,23 4.081.930,53 31.274.036,89

2022 6.608.714,43 2.323.727,85 4.284.986,59 35.559.023,48

2023 6.926.908,50 2.425.754,46 4.501.154,05 40.060.177,52

2024 7.259.013,65 2.527.781,07 4.731.232,58 44.791.410,11

2025 7.605.877,72 2.629.807,68 4.976.070,04 49.767.480,14

2026 7.968.399,59 2.731.834,29 5.236.565,30 55.004.045,44

2027 8.347.532,30 2.833.860,91 5.513.671,39 60.517.716,83

2028 8.744.286,21 2.935.887,52 5.808.398,69 66.326.115,52

2029 9.159.732,54 3.037.914,13 6.121.818,40 72.447.933,93

2030 9.595.006,94 3.139.940,74 6.455.066,20 78.903.000,12

2031 10.051.313,43 3.241.967,36 6.809.346,07 85.712.346,20

2032 10.529.928,44 3.343.993,97 7.185.934,48 92.898.280,67

2033 11.032.205,23 3.446.020,58 7.586.184,65 100.484.465,32

2034 11.559.578,41 3.548.047,19 8.011.531,22 108.495.996,54

2035 12.113.568,93 3.650.073,80 8.463.495,12 116.959.491,67

2036 12.695.789,16 3.752.100,42 8.943.688,74 125.903.180,41

2037 13.307.948,46 3.854.127,03 9.453.821,43 135.357.001,83

2038 13.951.858,95 3.956.153,64 9.995.705,31 145.352.707,14

2039 14.629.441,71 4.058.180,25 10.571.261,46 155.923.968,60

2040 15.342.733,31 4.160.206,87 11.182.526,45 167.106.495,04

2041 12.037.796,98 4.262.233,48 7.775.563,51 174.882.058,55

2042 12.528.961,90 4.364.260,09 8.164.701,81 183.046.760,36

2043 13.043.905,66 4.466.286,70 8.577.618,96 191.624.379,32

2044 13.584.061,01 4.568.313,32 9.015.747,70 200.640.127,02

2045 14.150.946,77 4.670.339,93 9.480.606,84 210.120.733,86

2046 14.746.172,95 4.772.366,54 9.973.806,41 220.094.540,27

2047 15.371.446,26 4.874.393,15 10.497.053,10 230.591.593,37

2048 16.028.575,90 4.976.419,76 11.052.156,13 241.643.749,51

2049 16.719.479,72 5.078.446,38 11.641.033,34 253.284.782,85

2050 17.446.190,71 5.180.472,99 12.265.717,72 265.550.500,57

2051 18.210.863,96 5.282.499,60 12.928.364,36 278.478.864,92

2052 19.015.783,93 5.384.526,21 13.631.257,71 292.110.122,64

2053 19.863.372,25 5.486.552,83 14.376.819,43 306.486.942,06

2054 20.756.195,96 5.588.579,44 15.167.616,53 321.654.558,59

2055 21.696.976,21 5.690.606,05 16.006.370,16 337.660.928,75

2056 22.688.597,50 5.792.632,66 16.895.964,83 354.556.893,58

2057 23.734.117,52 5.894.659,27 17.839.458,24 372.396.351,82

2058 24.836.777,51 5.996.685,89 18.840.091,62 391.236.443,45

2059 26.000.013,31 6.098.712,50 19.901.300,81 411.137.744,25

ANEXO VI

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – ANEXO XIII (LRF, art. 53, §1º, inciso II)

EXERCÍCIO



2060 27.227.466,98 6.200.739,11 21.026.727,87 432.164.472,12

2061 28.522.999,24 6.302.765,72 22.220.233,52 454.384.705,64

2062 29.890.702,54 6.404.792,34 23.485.910,20 477.870.615,84

2063 31.334.914,99 6.506.818,95 24.828.096,05 502.698.711,89

2064 32.860.235,11 6.608.845,56 26.251.389,55 528.950.101,44

2065 34.471.537,42 6.710.872,17 27.760.665,25 556.710.766,68

2066 36.173.989,04 6.812.898,79 29.361.090,25 586.071.856,94

2067 37.973.067,22 6.914.925,40 31.058.141,83 617.129.998,76

2068 39.874.577,99 7.016.952,01 32.857.625,98 649.987.624,74

2069 41.884.675,81 7.118.978,62 34.765.697,19 684.753.321,93

2070 44.009.884,57 7.221.005,23 36.788.879,34 721.542.201,26

2071 46.257.119,70 7.323.031,85 38.934.087,86 760.476.289,12

2072 48.633.711,68 7.425.058,46 41.208.653,22 801.684.942,34

2073 51.147.430,94 7.527.085,07 43.620.345,87 845.305.288,21

2074 53.806.514,26 7.629.111,68 46.177.402,57 891.482.690,78

2075 56.619.692,75 7.731.138,30 48.888.554,46 940.371.245,24

2076 59.596.221,55 7.833.164,91 51.763.056,64 992.134.301,88

2077 62.745.911,19 7.935.191,52 54.810.719,67 1.046.945.021,55

2078 66.079.161,01 8.037.218,13 58.041.942,88 1.104.986.964,43

2079 69.606.994,42 8.139.244,74 61.467.749,67 1.166.454.714,11

2080 73.341.096,37 8.241.271,36 65.099.825,01 1.231.554.539,12

2081 77.293.853,06 8.343.297,97 68.950.555,09 1.300.505.094,20

2082 81.478.394,00 8.445.324,58 73.033.069,42 1.373.538.163,62

2083 85.908.636,60 8.547.351,19 77.361.285,41 1.450.899.449,03

2084 90.599.333,49 8.649.377,81 81.949.955,69 1.532.849.404,72

2085 95.566.122,58 8.751.404,42 86.814.718,16 1.619.664.122,87

2086 100.825.580,19 8.853.431,03 91.972.149,16 1.711.636.272,03

2087 106.395.277,42 8.955.457,64 97.439.819,77 1.809.076.091,81

2088 112.293.839,74 9.057.484,26 103.236.355,48 1.912.312.447,29

2089 118.541.010,32 9.159.510,87 109.381.499,46 2.021.693.946,75

2090 125.157.717,10 9.261.537,48 115.896.179,62 2.137.590.126,37

2091 132.166.143,83 9.363.564,09 122.802.579,74 2.260.392.706,11

2092 139.589.805,45 9.465.590,70 130.124.214,74 2.390.516.920,85

Fonte: Avaliação Atuarial 2018

        Enf.Fábia Almeida Richter           Renato Ladwig da Silva           Arnildo Bartz     

        Prefeita Municipal                          Contador CRC-RS 45372         Secr. Mun. da Fazenda   

Demográficas - A População está baseada em informações individuais de Servidores Estatutários Ativos, Aposentados,

Pensionistas e Dependentes. O Compromisso Médio Familiar do Segurado foi calculado individualmente, levando em conta a data

de nascimento do dependente com expectativa de benefício vitalício ou a data de nascimento do dependente com expectativa de

benefício por maior tempo. A Rotatividade foi desconsiderada e os Novos Entrandos não foi adotado para efeito de determinação

do Custeio ou das Reservas.

1 Projeção atuarial elaborada em 31/12/2018 e oficialmente enviada para o Ministério da Previdência Social – MPS.

2 Este demonstrativo utiliza as seguintes hipóteses:

Financeiras - Taxa de Juros de 6%, Crescimento Salarial de 1,4% e Compensação Financeira correspondente a um percentual de

10%

Biométricas – Tábua de Mortalidade IBGE 2016 Por Sexo (Sobrevivência de Válidos e Inválidos) e Tábua de Entrada em Invalidez

Álvaro Vindas.


